
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 38/2020  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 617/2020 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού 20.000,00 ευρώ της δράσης της 
Περιφέρειας  Α.Μ.Θ., δια  της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας «100 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 30 Σεπτεμβρίου 2020 ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 μ.μ.έγινε δια 
περιφοράς σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 
10 (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-
19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3599/25-9-2020 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης 
Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης 
Ξάνθης 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 5) Δελησταμάτης Βασίλειος 
μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 8) 
Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 
11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
      Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του πρώτου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 617: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας  της Π.Ε.  Έβρου με το υπ’ αριθμ.οικ.4307/25-9-2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής:  Λαμβάνοντας υπόψη:  
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.2286/1995 (ΦΕΚ19/τ.Α’/1995) «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις συναφών  

θεμάτων». 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 186, παρ. ΙΙ. τομέας Η., Παιδείας – Πολιτισμού – Αθλητισμού, του 

Ν.3852/2010 ( ΦΕΚ 87/Α΄/ 07-06-2010 ) με θέμα « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης », όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει, 

3. Τις διατάξεις των άρθρων  27 & 28 του Π.Δ. 144/2010 ( ΦΕΚ 237/τ. Α΄/27-12-2010 )   με  θέμα « 

Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης » όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει, 

4. Τους νόμους  4555/2018, 4623/19 και 4625/2019  με τους οποίους επήλθαν  αλλαγές  στο άρθρο  

176 του ν 3852/10 σχετικά με τις αρμοδιότητες  της Οικονομικής Επιτροπής των Περιφερειών 

5. Το υπ’ αριθ. 57157/1103/09-05-2016 ( 2η Εσωτερική Εγκύκλιος ) και το υπ’αριθ.οικ.57/05-01-2018  

έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Π.Α.Μ.Θ. με θέμα « 3η  Εσωτερική Εγκύκλιος 

ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την 

Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Π.Α.Μ.Θ. και στα 

Ετήσια Προγράμματα Δράσης», 

ΑΔΑ: 60Ρ97ΛΒ-0Α5



6. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

7. Την αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και    Ανάπτυξης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  

8. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και  Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ.Α’/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» και  ειδικότερα το 
άρθρο 5 παρ. 19. 

10. Την υπ΄αρ. 37/2020 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Έγκριση τροποποίησης 
ετήσιου προγράμματος δράσης 2020» (ΑΔΑ: 96ΦΚ7ΛΒ-ΑΗΤ) 

11. Tην ένταξη του έργου με  Κωδ.  201001014  με φορέα υλοποίησης τη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας & 
Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Έβρου και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις,  

12. Το γεγονός ότι βεβαιώνεται από την υπηρεσία που διενεργεί την δαπάνη πως η συνολική πίστωση 
του Προϋπολογισμού με Πηγή Χρηματοδότησης: ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ/ ΚΑΕ 9899 δεν υπερβαίνει 
κατά είδος σε ετήσια βάση το ποσό των 20.000,00 € συν ΦΠΑ. (Κωδ. Έργου 201002010) 

  
Α. ΜΙΚΡΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ: Το 2020 είναι μια ιστορική χρονιά για τη Θράκη, καθώς συμπληρώνονται 100 χρόνια 
από την ενσωμάτωση της στον κορμό του Ελληνικού Κράτους.  
Πρόκειται για μια σημαντική επέτειος που υπό κανονικές συνθήκες θα αποτελούσε εφαλτήριο για πολλές 
εορταστικές εκδηλώσεις. Ωστόσο, με δεδομένο την υγειονομική κρίση λόγω κορωνοϊού (COVID-19) που 
διανύει η χώρα μας και λαμβάνοντας υπόψη τους υφιστάμενους περιορισμούς για συναθροίσεις σε 
εσωτερικούς και εξωτερικούς χώρους, οι  περισσότερες επετειακές εκδηλώσεις ακυρώθηκαν. 
Η υπηρεσία μας, σε μια προσπάθεια να τιμήσει την επέτειο των 100 χρόνων από την ενσωμάτωση της 
Θράκης, σχεδιάζει την έκδοση ενός τριαντασέλιδου εντύπου που θα παρέχει εμπεριστατωμένα ιστορικά 
γεγονότα. Το εν λόγω έντυπο θα διατεθεί σε όλους τους μαθητές της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, στους πολιτιστικούς συλλόγους καθώς και σε πολίτες που θα ενδιαφερθούν. 
Αυτή η έκδοση έχει σκοπό να συμβάλλει στην ενεργοποίηση της ιστορικής μνήμης τόσο του μαθητικού όσο 
και του ευρύτερου αναγνωστικού κοινού. Απώτερος στόχος είναι η μεταμόρφωση της ιστορικής γνώσης σε 
δύναμη συλλογικής αυτοσυνειδησίας και ιστορικής παιδείας. Πρόκειται για ένα εγχειρίδιο παροχής 
γνώσεων και ερμηνείας γεγονότων, αιτιών αλλά και δράσης των ιστορικών προσωπικοτήτων.  
Το σημαντικότερο από όλα είναι ότι το συγκεκριμένο έντυπο περιλαμβάνει πληροφοριακό υλικό έγκυρο 
που παραχωρήθηκε από το σημερινό Πρόεδρο της Βουλής κύριο Τασούλα Κωνσταντίνο. Το υλικό του 
εντύπου είχε συλλεχτεί, επεξεργαστεί και παρουσιάστηκαν για πρώτη φορά από τη Βουλή των Ελλήνων, 
κατά τον επετειακό εορτασμό των 80 χρόνων από την ενσωμάτωσης της Θράκης.  
   
Β. ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ: Η Περιφερειακή Ενότητα Έβρου έχει ως απώτερο σκοπό να γνωρίσει το ευρύ 
κοινό εμπεριστατωμένα ιστορικά γεγονότα που αφορούν την ενσωμάτωση της Θράκης στην ελεύθερη 
Ελλάδα.  
 
 
Γ. ΣΤΟΧΟΙ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ: Η ανάδειξη των ιστορικών γεγονότων που οδήγησαν στην πλήρη ενσωμάτωση 
της Θράκης στο Ελληνικό Κράτος, μέσα από ένα εμπεριστατωμένο έντυπο θα διατεθεί σε όλους τους 
μαθητές της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, στους πολιτιστικούς συλλόγους καθώς και 
σε πολίτες που θα ενδιαφερθούν. 
 
 
Δ. ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΔΡΑΣΗΣ:  ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ  2020.  
 
 
Ε. ΤΟΠΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ   
ΣΤ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: Σχεδιασμός και έκδοση  τριαντασέλιδου εντύπου με θέμα « Θράκη, 100 χρόνια από 
την ενσωμάτωση» το οποίο θα αποσταλεί σε όλους του μαθητές της Α/θμιας και Β/θμιας εκπαίδευσης του 
Νομού  καθώς και σε όλους του Συλλόγους.   

ΑΔΑ: 60Ρ97ΛΒ-0Α5



 

Ζ. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΔΡΑΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  

ΤΗΣ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗΣ ΔΡΑΣΗΣ 

6.000 € 

ΠΟΣΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Α.Μ.Θ. 

6.000 € 

ΠΟΣΟ ΑΝΑ ΦΟΡΕΑ-ΣΥΝΔΙΟΡΓΑΝΩΤΗ 

Λοιποί Φορείς 

1.500 € 

  

 

Η. ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΤΗΣ ΠΑΜΘ: 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΤΙΜΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΜΕ Φ.Π.Α. 

1 Σχεδιασμό και εκτύπωση 
τριαντασέλιδου εντύπου με θέμα 
«Θράκη, 100 χρόνια από την 
ενσωμάτωση» διαστάσεων 17 x 24 εκ. 
με χοντρό εξώφυλλο και γυαλιστερό 
χαρτί.  

 6.000 

 ΣΥΝΟΛΟ   6.000 

Η υπηρεσία μας εφαρμόζει τις αρχές χρηστής δημοσιονομικής πολιτικής. Για την εν λόγω δράση 
προτίθεται να αναρτήσει πρόσκληση ενδιαφέροντος προκειμένου να επιτευχθεί τη χαμηλότερη δυνατή 
τιμή. 
 

Θ. ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΥΣ ΣΚΟΠΟΥΣ ΤΗΣ ΠΑΜΘ: 

▪ Συντονισμός δράσεων των πολιτιστικών φορέων της περιφέρειας. 
▪ Υλοποίηση πολιτιστικών έργων υπερτοπικής σημασίας. 
▪ Η θέσπιση δράσεων για την ενθάρρυνση της ανάπτυξης των γραμμάτων και των τεχνών, με 
παράλληλη εποπτεία και ενθάρρυνση συλλόγων και φορέων που επιδιώκουν αντίστοιχους σκοπούς. 
▪ Κοινή οργάνωση με τοπικούς φορείς πολιτιστικών εκδηλώσεων με σκοπό τη διατήρηση της 
τοπικής πολιτιστικής κληρονομιάς και τη διάδοσή της στους νέους. 
 
Μετά τα παραπάνω  η Υπηρεσία  
 
                                                                     ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Την έγκριση εξειδίκευσης  της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. διά της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας & 
Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Έβρου του έργου «100 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ» και 
θα επιβαρύνει τον Κ.Α.Ε. 9899- Κωδ. Δράση 201002010 με CPV: 79810000-5 (Υπηρεσίες εκτύπωσης) και 
Πηγή Χρηματοδότησης:  ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ Α ΤΑ Π ΛΕΙ ΟΨ Η ΦΙΑ  

(Με ψήφους 7 υπέρ  και  3 κατά) 
 
Εγκρίνει την εξειδίκευση  της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. διά της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας & 
Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Έβρου του έργου «100 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ» και 
θα επιβαρύνει τον Κ.Α.Ε. 9899- Κωδ. Δράση 201002010 με CPV: 79810000-5 (Υπηρεσίες εκτύπωσης) και 
Πηγή Χρηματοδότησης:  ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ.  

 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής , Μωυσιάδης Αριστείδης και Ταπατζάς Εμμανουήλ 
Εξακουστός Κωνσταντίνος ψηφίζοντας κατά και ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά. Η διοίκηση της 
περιφέρειας θα έπρεπε να καταθέσει ένα ολοκληρωμένο πρόγραμμα σχετικά με τις εορταστικές 
εκδηλώσεις για τα 100 Χρόνια Ενσωμάτωσης της Θράκης και όχι να υπάρχει κατάτμηση των έργων.». 

 
 

ΑΔΑ: 60Ρ97ΛΒ-0Α5



Παρών δήλωσε  το μέλος της  οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου  Χρήστος αναφέροντας τα εξής: 
«.Πρόκειται για αξιόλογο έντυπο, και σύμφωνα με την εισήγηση «Το εν λόγω έντυπο θα διατεθεί σε όλους 
τους μαθητές της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, στους πολιτιστικούς συλλόγους καθώς 
και σε πολίτες που θα ενδιαφερθούν». Ο προϋπολογισμός της δράσης όμως φρονώ ότι δεν επαρκεί για 
την κάλυψη σε τιράζ των παραπάνω φιλοδοξιών της εισήγησης. Ως δράση δε της Περιφέρειας για τον 
εορτασμό των 100 χρόνων θα έπρεπε να περιλαμβάνει τουλάχιστον και τους μαθητές του Ν. Ροδόπης και 
να μην περιορίζεται στους μαθητές του Έβρου. Για το λόγο αυτό προτείνω την παραπομπή του 
θέματος από την ΟΕ στο Περιφερειακό Συμβούλιο για την σχετική τροποποίηση του 
προγράμματος δράσης με την αύξηση του ποσού αυτής.». 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 617/2020. 
 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 60Ρ97ΛΒ-0Α5


		2020-10-07T10:57:55+0300
	Athens




